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EL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTON
PEDRO VICENTE MALDONADO.

Considerando:

Que, el Art. 1 de la Constituci6n de la Repriblica determina que el "Ecuador es un

Estado constitucional de derechos y iusticia, social, democrdtico, soberano,

independiente, unitario, intercultural, plurinacional y laico."

Que, en este Estado de Derechos, se da prioridad a los derechos de las personas,

sean naturales o juridicas, los mismos que al revalorizarse han adquirido rango

constitucional; y, pueden ser reclamados y exigidos a trav6s de las garantias

constitucionales, que constan en la Ley Orgdnica de Garant[as f urisdiccionales y

Control Constitucional.

Que, el Art. 10 de la Constituci6n de la Repriblica prescribe que, las fuentes del

derecho se han ampliado considerando a: "Las personas, comunidades, pueblos,

nacionalidades y colectivos son titulares y gozarAn de los derechos garantizados

en la Constituci6n y en los instrumentos internacionales."

Que, el Art. 84 de la Constituci6n de la Repriblica determina que: "La Asamblea

Nacional y todo 6rgano con potestad normativa tendr6 la obligaci6n de adecuar,

formal y materialmente, las leyes y dem6s normas iuridicas a los derechos

previstos en la Constituci6n y los tratados internacionales, y los que sean

necesarios para garantizar la dignidad del ser humano o de las comunidades,

pueblos y nacionalidades.". Esto significa que los organismos del sector priblico

comprendidos en el Art. 225 dela Constituci6n de la Repriblica, deben adecuar su

actuar a esta norma.

Que, el Art.264 numeral 9 de la Constituci6n Politica de la Reptblica, confiere

competencia exclusiva a los Gobiernos Municipales para la formaci6n y
administraci6n de los catastros inmobiliarios urbanos y rurales.

Que, el Art. 270 de la Constituci6n de Ia
aut6nomos descentralizados generarin
participardn de las rentas del Estado,
subsidiariedad, solidaridad y equidad.

Repriblica determina que los gobiernos
sus propios recursos financieros y

de conformidad con los principios de

Que, el Art. 321 de la Constituci6n de la Repriblica establece que el Estado reconoce
y garantiza el derecho a la propiedad en sus formas pfiblica, privada, comunitaria,
estatal, asociativa, cooperativa, mixta, y que deberii cumplir su funci6n social \
ambiental. .)
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Que de acuerdo al Art. Art. 426 de la constituci6n politica: "Todas las personas,
autoridades e instituciones esten sujetas a la constituci6n. Las juezas y jueces,
autoridades administrativas y servidoras y servidores pIblicos, ipiicariin
directamente las normas constitucionales y las previstas en los instrumentos
internacionales de derechos humanos siempre que sean m6s favorables a las
establecidas en la constituci6n, aunque las partes no las invoquen expresamente.,,.
Lo que implica que la constituci6n de la Repriblica adquiere fuerza normativa, es
decir puede ser aplicada directamente y todos y todas debemos sujetarnos a ella.

Que, el Art. 599 del C6digo Civil, prev6 que el dominio, es el derecho real en una
cosa corporal, para Eozar y disponer de ella, conforme a las disposiciones de las
leyes y respetando el derecho ajeno, sea individual o social.
La propiedad separada del goce de la cosa, se llama mera o nuda propiedad.

Que, el Art. 715 del c6digo civil, prescribe que la posesi6n es ra tenencia de una
cosa determinada con iinimo de sefror o duefro; sea que el dueflo o er que se da por
tal tenga la cosa por si mismo, o bien por otri persona un ., lugr. y, ,u
nombre.
El poseedor es reputado dueflo, mientras otra persona no justifica serro.

Que el articulo 55 del co0TAD establece que ros gobiernos aut6nomos
descentralizados municipales tendriin entre otras las siguientes competencias
exclusivas, sin perjuicio de otras que determine la ley: I) Elaborar y administrar los
catastros inmobiliarios urbanos y rurales

Que, el articulo 57 del coOTAD dispone que al concejo municipal le corresponde:

El ejercicio de la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno
aut6nomo descentralizado municipal, mediante la expedici6n de orrllnanzas
ca ntorales, acuerdos y resoluciones;
Regular, mediante ordenanza, la aplicaci6n de tributos previstos en la ley a su
favor. Expedir acuerdos o resoluciones, en el imbito de competencia del goLierno
aut6nomo descentralizado municipal, para regular temas institucionales
especificos o reconocer derechos particulares;

Que, el articulo 139 del cOorAD determina que la formaci6n y administraci6n de
Ios catastros inmobiliarios urbanos y rurales corresponde a los gobiernos
aut6nomos descentralizados municipales, los que con la finalidad de unificar la
metodolog[a de manejo y acceso a la informaci6n deberiin seguir los lineamientos y
pardmetros metodol6gicos que establezca la ley y que es obligaci6n de dichos
gobiernos actualizar cada dos afros los catastros y la valoraci6n de la propiedad
urbana y rural.

Que, Ios ingresos propios de la gesti6n segin lo dispuesto en el Art. 172 dN
C00TAD, los gobiernos aut6nomos descentralizados regionales, provincialq\
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metropolitano y municipal son beneficiarios de ingresos generados por la gesti6n
propia, y su clasificaci6n estara suieta a la definici6n de la ley que regule las
finanzas pirblicas.

Que, la aplicacidn tributaria se guiari por los principios de generalidad.
progresividad, eficiencia, simplicidad administrativa, irretroactividad,
transparencia y sufi ciencia recaudatoria.

Que, Ias municipalidades y distritos metropolitanos reglamentarin por medio de
ordenanzas el cobro de sus tributos
Que, el COOTAD prescribe en el Art. 242 que el Estado se organiza territorialmente
en regiones, provincias, cantones y parroquias rurales. Por razones de
conservaci6n ambiental, 6tnico-culturales o de poblaci6n podrdn constituirse
regimenes especiales.
Los distritos metropolitanos aut6nomos, la provincia de Gal6pagos y las
circunscripciones territoriales indigenas y pluriculturales se16n regimenes
especiales.

Que, las municipalidades segfin lo dispuesto en el articulo 494 del COOTAD
reglamenta los procesos de formaci6n del catastro, de valoraci6n de la propiedad y
el cobro de sus tributos, su aplicaci6n se sujetari a las siguientes normas: ...Las
municipalidades y distritos metropolitanos mantendren actualizados en forma
permanente, los catastros de predios urbanos y rurales. Los bienes inmuebles
constarin en el catastro con el valor de la propiedad actualizado, en los t6rminos
establecidos en este C6digo.

Que, en aplicaci6n al Art.495 del COOTAD, el valor de la propiedad se establecere
mediante la suma del valor del suelo y, de haberlas, el de las construcciones que se
hayan edificado sobre el mismo. Este valor constituye el valor intrinseco, propio o
natural del inmueble y serviri de base para la determinaci6n de impuestos y para
otros efectos tributarios, y no tributarios.

Que el Articulo 561 del COOTAD; sefrala que "Las inversiones, programas y
proyectos realizados por el sector priblico que generen plusvalia, deberdn ser
consideradas en la revalorizaci6n bianual del valor catastral de los inmuebles. Al
tratarse de la plusvalia por obras de infraestructura, el impuesto sera satisfecho
por los dueflos de los predios beneficiados, o en su defecto por los usufructuarios,
fideicomisarios o sucesores en el derecho, al tratarse de herencias, legados o
donaciones conforme a las ordenanzas respectivas.

Que, el articulo 68 del C6digo Tributario le faculta a la Municipalidad a ejercer la
determinaci6n de la obligaci6n tributaria

Que, los articulos 87 y 88 del C6digo Tributario, de la misma manera, facultan a [a
Municipalidad a adoptar por disposici6n administrativa la modalidad para escogeN
cualquiera de los sistemas de determinacion previstos en este C6digo.



Por lo que en aplicaci6n directa de la Constituci6n de la Repriblica y en uso de las
atribuciones que le confiere el C6digo Orgiinico de Organizaci6n Territorial
Autonomia y Descentralizaci6n en los articulos 53, 54, 55 literal i; 56,57,58,59 y 60
y el C6digo Orgdnico Tributario.

EXPIDE:

LA ORDENANZA QUE REGUTA tA FORMAC|6N DE LOS CATASTROS
PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA DETERMINACI6ru, AOUTUISTMCI6N Y

RECAUDACIoN DEL IMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES PARA EL
BIENIO 2014 -2015

CAPITULO I
DEFINICIONES

Art. 1.- DE LOS BIENES NACIONATES.- Se llaman bienes nacionales aquellos cuyo
dominio pertenece a la Naci6n toda. Su uso pertenece a todos los habitantes de la
Naci6n, como el de calles, plazas, puentes y caminos, el mar adyacente y sus playas,
se llaman bienes nacionales de uso pfblico o bienes priblicos. Asi mismo, los
nevados perpetuos y las zonas de territorio situadas a mis de 4.500 metros de
altura sobre el nivel del mar.

Art 2.- CLASES DE BIENES.- Son bienes de los gobiernos aut6nomos
descentralizados aquellos sobre los cuales ejercen dominio.Los bienes se dividen
en bienes del dominio privado y bienes del dominio ptiblico. Estos riltimos se
subdividen, a su vez, en bienes de uso priblico y bienes afectados al servicio
priblico.

Art. 3.- DEL CATASTRO.- Catastro es "el inventario o censo, debidamente
actualizado y clasificado, de los bienes inmuebles pertenecientes al Estado y a los
particulares, con el objeto de Iograr su correcta identificaci6n fisica, jurfdica, fiscal
y econ6mica".

Art.4.- FORMACIoN DEL CATASTRO.- El objeto de la presente ordenanza es
regular Ia formaci6n, organizaci6n, funcionamiento, desarrollo y conservaci6n del
Catastro inmobiliario urbano y rural en el Territorio del Cant6n.

El Sistema Catastro Predial Urbano y Rural en los Municipios del pais, comprende;
el inventario de Ia informaci6n catastral, la determinaci6n del valor de la
propiedad, la estructuraci6n de procesos automatizados de la informaci6n
catastral, y la administraci6n en el uso de la informaci6n de la propiedad, en lE

actualizaci6n y mantenimiento de todos sus elementos, controles y seguimientQl,
t6cnico de los productos ejecutados. -\
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Art. 5. DE LA PROPIEDAD.- Es el derecho real en una cosa corporal, para gozar
y disponer de ella.

La propiedad separada del goce de la cosa, se llama mera o nuda propiedad.

Posee aqu6l que de hecho actfa como titular de un derecho o atributo en el sentido
de que, sea o no sea el verdadero titular.

La posesi6n no implica la titularidad del derecho de propiedad ni de ninguno de los
derechos reales.

Art. 6. JURISDICCION TERRITORIAL.- Comprende dos momenros:

CODIFICACION CATASTRAL:

La localizaci6n del predio en el territorio esti relacionado con el c6digo de divisi6n
politica administrativa de la Repriblica del Ecuador INEC, compuesto por seis digitos
num6ricos, de los cuales dos son para la identificaci6n PROVINCIAL; dos para Ia
identificaci6n CANTONAL y dos para Ia identificaci6n PARR0QUIAL URBANA y
RUML, las parroquias urbanas que configuran por si la cabecera cantonal, el c6digo
establecido es el 50, si la cabecera cantonal est6 constituida por varias parroquias
urbanas, la codificaci6n de las parroquias va desde 0l a 49 y la codificaci6n de las
parroquias rurales va desde 51 a 99.

En el caso de que un territorio que corresponde a la cabecera cantonal, se compone
de una o varias parroquia (s) urbana (s), en el caso de la primera, en esta se ha
definido el l(mite urbano con el 6rea menor al total de la superficie de la parroquia
urbana o cabecera cantonal, significa que esa parroquia o cabecera cantonal tiene
tanto area urbana como drea rural, por lo que la codificaci6n para el catastro urbano
en lo correspondiente a ZONA, ser6 a partir de 01, y del territorio restante que no es

urbano, tendr6 el c6digo de rural a partir de 51.

Si la cabecera cantonal esta conformada por varias parroquias urbanas, y el 6rea
urbana se encuentra constituida en parte o en el todo de cada parroquia urbana, en
las parroquias urbanas en las que el Srea urbana cubre todo el territorio de la
parroquia, todo el territorio de la parroquia seri urbano, su c6digo de zona ser6 de a
partir de 01, si en el territorio de cada parroquia existe definida 6rea urbana y Srea

rural, la codificaci6n para el inventario catastral en lo urbano, el c6digo de zona ser6 a
partir del 01.. En el territorio rural de la parroquia urbana, el c6digo de ZONA para el
inventario catastral serA a partir del 51.

El c6digo territorial local estd compuesto por trece digitos num6ricos de los cuales

dos son para identificaci6n de ZONA, dos para identificaci6n de SECT0R, dos
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identificaci6n del PREDIO y tres para identificaci6n de LA PROPIEDAD HORIZONTAL,

en lo urbano y de DIVISI6N enlorural

LEVANTAMIENTO PREDIALI

Se realiza con el formulario de declaraci6n mixta (Ficha catastralJ que prepara la
administraci6n municipal para los contribuyentes o responsables de entregar su
informaci6n para el catastro urbano y rural, para esto se determina y jerarquiza las
variables requeridas por Ia administraci6n para la declaraci6n de la informaci6n y la
determinaci6n del hecho generador.

Estas variables nos permiten conocer las caracteristicas de los predios que se van a
investigar, con los siguientes referentes:

01.- Identificaci6n del predio:
02.- Tenencia del predio:
03.- Descripci6n ffsica del terreno:
04.- Infraestructura y servicios:
05.- Uso de suelo del predio:
06.- Descripci6n de las edificaciones.

Estas variables expresan los hechos existentes a trav6s de una selecci6n de
indicadores que permiten establecer objetivamente el hecho generador, mediante la

recolecci6n de los datos del predio, que serdn levantados en la ficha catastral o

formulario de declaraci6n.

Art.7. - CATASTROS Y REGISTRO DE LA PROPIEDAD.- El Gobierno Aut6nomo
Descentralizado Municipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado, se encargard de la
estructura administrativa del registro y su coordinaci6n con el catastro.
Los notarios y registradores de la propiedad enviardn a las oficinas encargadas de
la formaci6n de los catastros, dentro de los diez primeros dias de cada mes, en los
formularios que oportunamente les remitiran a esas oficinas, el registro completo
de las transferencias totales o parciales de los predios urbanos y rurales, de las
particiones entre cond6minos, de las adjudicaciones por remate y otras causas, asi
como de las hipotecas que hubieren autorizado o registrado. Todo ello, de acuerdo
con las especificaciones que consten en los mencionados formularios.
Si no recibieren estos formularios, remitirdn los listados con los datos sefralados.
Esta informaci6n se la remitird a trav6s de medios electr6nicos.

CAPITULO II
DEL PROCEDIMIENTO,SUIETOS Y RECLAMOS

Art.8.―VALOR DE LA PROPIEDAD.‐ Para establecer el v
considerar`en forma obligatoria,los siguientes elementos:ゝ

r de la propiedad se
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a] El valor del suelo que es e[ precio unitario de suelo, urbano o rural,
determinado por un proceso de comparaci6n con precios de venta de
parcelas o solares de condiciones similares u homog6neas del mismo sector,
multiplicado por la superficie de la parcela o solar.
bJ El valor de las edificaciones que es el precio de las construcciones que se
hayan desarrollado con caricter permanente sobre un solar, calculado
sobre el m6todo de reposici6n; y,
c) El valor de reposici6n que se determina aplicando un proceso que
permite la simulaci6n de construcci6n de la obra que va a ser avaluada, a
costos actualizados de construcci6n, depreciada de forma proporcional al
tiempo de vida ritil.

Art.9. - NOTIFICACI6N.- A este efecto, la Direcci6n Financiera notificarii por la
prensa o por una boleta a los propietarios, haci6ndoles conocer la realizaci6n del
avahio. Concluido el proceso se notifica16 al propietario el valor del avahio.

Art, 10.- SUJETO ACTIVO.- El sujeto activo de los impuestos seflalados en los
articulos precedentes es la Municipalidad del cant6n Pedro Vicente Maldonado.

Art. 11.-. SUJETOS PASMS.- Son suietos pasivos, los contribuyentes o

responsables de los impuestos que gravan la propiedad urbana y rural, las
personas naturales o juridicas, Ias sociedades de hecho, las sociedades de bienes,
las herencias yacentes y demes entidades atn cuando careciesen de personalidad
juridica, como seflalan los Art.: 23,24,25,26y 27 del C6digo Tributario y que sean
propietarios o usufructuarios de bienes raices ubicados en las zonas urbanas y
rurales del Cant6n.

4ft. 12.- RECLAMOS Y RECURSOS.- Los contribuyentes responsables o terceros,
tienen derecho a presentar reclamos e interponer los recursos administrativos
previstos en los Art. 115 del C6digo Tributario y 383 y 392 del COOTAD, ante
el Director Financiero Municipal, quien los resolver6 en el tiempo y en la forma
establecida.

En caso de encontrarse en desacuerdo con la valoraci6n de su propiedad, el
contribuyente podrd impugnarla dentro del t6rmino de quince dias a partir de Ia
fecha de notificaci6n, ante la mexima autoridad del Gobierno Municipal, mismo que

deberii pronunciarse en un t6rmino de treinta dias. Para tramitar la impugnaci6$
no se requerir6 del contribuyente el pago previo del nuevo valor del tributo. 1
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CAPITULO III

DEL PROCESO TRIBUTARIO

Art. 13. - DEDUCCIONES, REBAfAS Y EXENCIONES.- Determinada la base

imponible, se considera16n las rebajas, deducciones y exoneraciones consideradas

en el COOTAD y demes rebajas, deducciones y exenciones establecidas por Ley,

para las propiedades urbanas y rurales que se hardn efectivas, mediante la
presentaci6n de la solicitud correspondiente por parte del contribuyente ante el

Director Financiero Municipal, quien resolverd su aplicaci6n.

Por la consistencia tributaria, consistencia presupuestaria y consistencia de la
emisi6n plurianual es importante considerar el dato de la RBU (Remuneraci6n
Biisica Unificada del trabajador), el dato oficial que se encuentre vigente en el
momento de legalizar la emisi6n del primer afio del bienio, ingresard ese dato al
sistema, si a la fecha de emisi6n del segundo aflo no se tiene dato oficial
actualizado, se mantendrii el dato de RBU para todo el periodo del bienio.

Las solicitudes se podrdn presentar hasta el 31 de diciembre del afro inmediato
anterior y estardn acompafradas de todos los documentos.justificativos.

Art. 14. -ADICIONAL CUERPO DE BOMBEROS.- La recaudaci6n del impuesto
adicional que financia el servicio contra incendios en beneficio del cuerpo de

bomberos del Cant6n Pedro Vicente Maldonado, se implementard en base al

convenio suscrito entre las partes de conformidad con el Art.6 literal ( i ) del
COOTAD, y en concordancia con el Art. 17 numeral 7, de la Ley de Defensa Contra
lncendios, (Ley 2004-44 Reg. Of. No. 429,27 septiembre de 2004); se aplicard el

0.15 por mil del valor de la propiedad.

Art. 15. - EMISION DE TITULOS DE CREDITO.- Sobre la base de los catastros

urbanos y rurales Ia Direcci6n Financiera Municipal ordenaril ala oficina de Rentas

la emisi6n de los correspondientes tftulos de cr6ditos hasta el 31 de diciembre del
afro inmediato anterior al que corresponden, los mismos que refrendados por el

Director Financiero, registrados y debidamente contabilizados, pasardn a la
Tesorer[a Municipal para su cobro, sin necesidad de que se notifique al

contribuyente de esta obligaci6n.

Los Titulos de cr6dito contendrdn los requisitos dispuestos en el Art. 150 del

C6digo Tributario, la falta de alguno de los requisitos establecidos en este articulo,
excepto el seflalado en el numeral 6, causard la nulidad del titulo de cr6dito\,,]

I,
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Art. 16. - LIQUIDACI6N DE LOS TITULOS DE CREDITOS.- Al efectuarse la
liquidaci6n de los titulos de cr6dito tributarios, se estableceri con absoluta
claridad el monto de los intereses, recargos o descuentos a que hubiere lugar y el

valor efectivamente cobrado, lo que se refleiari en el correspondiente parte diario
de recaudaci6n.

Art. 1-7. - IMPUTACIoN DE PAGOS PARCIALES.- Los pagos parciales, se

imputaren en el siguiente orden: primero a intereses, luego al tributo y, por
(ltimo, a multas y costas.

Si un contribuyente o responsable debiere varios titulos de cr6dito, el pago se

imputara primero al titulo de cr6dito mds antiguo que no haya prescrito.

Art. 18. - SANCIONES TRIBUTARIAS.- Los contribuyentes responsables de los

impuestos a los predios urbanos y rurales que cometieran infracciones,
contravenciones o faltas reglamentarias, en lo referente a las normas que rigen la
determinaci6n, administraci6n y control del impuesto a los predios urbanos y
rurales, estarin suietos a las sanciones previstas en el Libro IV del C6digo

Tributario.

Art.19. CERTIFICAC10N DE AVALUOS‐ La Oncina de Ava16os y Catastros

conferird la certificaci6n sobre el valor de Ia propiedad urbana y propiedad rural,
que le fueren solicitados por los contribuyentes o responsables del impuesto a los

predios urbanos y rurales, previa solicitud y la presentaci6n del certificado de no

adeudar a la municipalidad por concepto alguno.

Art 20. - INTERESES POR MORA TRIBUTARIA.- A partir de su vencimiento, el

impuesto principal y sus adicionales, ya sean de beneficio municipal o de otras
entidades u organismos pirblicos, devengarln el inter6s anual desde el primero de

enero del aflo al que corresponden los impuestos hasta la fecha del pago, segfn la
tasa de inter6s establecida de conformidad con las disposiciones del Banco Central,

en concordancia con el Art. 2L del C6digo Tributario. EI inter6s se calculard por
cada mes, sin lugar a liquidaciones diarias.

CAPITULO Iv
IMPUESTO A LA PROPIEDAD URBANA

Art. 21.- OBJETO DEL IMPUESTO.- SerSn objeto del impuesto a la propiedad

Urbana, todos los predios ubicados dentro de los limites de las zonas urbanas de la

cabecera cantonal y de las dem6s zonas urbanas del Cant6n determinadas d\
conformidad con la Ley y la legislaci6n local. \
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Art. 22.-. SUTETOS PASMS.- Son sujetos pasivos de este impuesto los
propietarios de predios ubicados dentro de los lfmites de las zonas urbanas,
quienes pagar:in un impuesto anual, cuyo sujeto activo es la municipalidad del
Cant6n Pedro Vicente Maldonado, en la forma establecida por la ley.

Para los efectos de este impuesto, los limites de las zonas urbanas serdn
determinados por el conceio mediante ordenanza, previo informe de una comisi6n
especial conformada por el gobierno aut6nomo correspondiente, de la que
formard parte un representante del centro agricola cantonal respectivo.

Art. 23.- IMPUESTOS QUE GRAVAN A LOS PREDIOS URBANOS.-Los predios
urbanos est6n gravados por los siguientes impuestos establecidos en los Art. 494 al
513 del COOTAD;

L,- El impuesto a los predios urbanos
lmpuestos adicionales en zonas de promoci6n inmediata.

Art.24. -VALOR DE LA PROPIEDAD URBANA.-

a.-) Valor de terrenos.- Los predios urbanos serin valorados mediante la
aplicaci6n de los elementos de valor del suelo, valor de las edificaciones y valor de
reposici6n previstos en este C6digo; con este prop6sito, el concejo aprobara
mediante ordenanza, el plano del valor de la tierra, los factores de aumento o
reducci6n del valor del terreno por los aspectos geom6tricos, topogriificos,
accesibilidad a determinados servicios, como agua potable, alcantarillado y otros
servicios, asi como los factores para la valoraci6n de las edificaciones.
El plano de sectores homog6neos, es el resultado de la conjugaci6n de variables e
indicadores analizadas en la realidad urbana como universo de estudio, la
infraestructura bdsica, la infraestructura complementaria y servicios municipales,
informaci6n que permite ademes, analizar la cobertura y d6ficit de la presencia
fisica de las infraestructuras y servicios urbanos, informaci6n, que relaciona de
manera inmediata la capacidad de administraci6n y gesti6n que tiene la municipal
en e[ espacio urbano.
Se establece sobre la informaci6n de cardcter cualitativo de la infraestructura
bdsica, de Ia infraestructura complementaria y servicios municipales, informaci6n
que cuantificada mediante procedimientos estadisticos permiti16 definir Ia
cobertura y d6ficit de las infraestructuras y servicios instalados en cada una de \iq
Srea urbana del cant6n. \
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ACTUALIZACiON DEL VALOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTON PEDRO V!CENTE MALDONAD0

CuADRO DE COBERTURA DE SERVIC10S BASiCOS‐ C!UDAD PEDRO VICENTE MALDONAD0

SECTOR

POTAB SANIT

ENERG

ELECTR

ALUM B

VIAL

ACERAS

Y BORD TELEFON

ASEO

CALLES

RECOLEC

DE BASu

PROMED

%

01 COBERTuRA

DEFICIT

10000

000

10000

000

10000

000

10000

000

8293

1707

10000

000

10000

000

10000

000

10000

000

9810

190

02 COBERTURA

DEFIC:T

10000

000

10000

000

10000

000

10000

000

7872

2128

10000

000

10000

000

10000

000

10000

000

9764

236

03 C00CRTU:

DEFICIT

9646

354

9463

537

10000

000

9600

400

4583

5417

5929

4071

9286

714

6486

3514

10000

000

8333

1667

7991

2009

4120

5880

9911

089

8629

1371

3583

6417

1307

8693

6857

3143

943

9057

9646

354 4113

6166

3834

1055

8945

7885

2115

5046

4954

2218

7782

954

9046

3623

6377

000

10000

9615

386

4062

000

10000

129

9871

8910

1090

6287

3713

2234

7766

256

9744

497

9503

000

10000

9867

1 33 6869

07 CODERTuRA

DEFlCtT

000

10000

129

9871

8910

1090

6287

3713

2234

7766

256

9744

497

9503

000

10000

9867

1 33

31 31

6869

PROM COBERT 6258 4985 9374 7978
“

31 4100 5823 3918 9856

PROM DEFICIT 3742 5015 2022 5569 5900 4177 6082 144 3697



CUADRO DE COBERTURA DEINFRAESTRUCTURA Y SERVIC10S
DE SAN VICENTE DE ANDOAS

ACTUALIZAC10N DEL VALOR DE LA PROPIEDAD DEL CANTON PEDRO VICENTE MALDONAD0

CUADRO DE COBERTURA DE SERVIC10S BAS!COS‐ SAN VICENTE DE ANDOAS

SECrOR

pOTAB

ALCANT

SAN17

ALCANT

FLuVIAL ELECTR PUBLIC VlAL

ACERAS

V BORD TCLEFON

RECOLEC

DE BASu

PRO MED

%

01 COBERTυ RA

DEFIC:T

10000

000

10000

000

2112

7888

9808

192 2123

3575

6425

3815

6185

9800

200

10000

000

7443

2557

02 COBERTuRA

DE FlCIT

10000

000

9067

933

000

10000

8438

1562

4800

5200

2460

7540

000

10000

6225

3775

10000

000

5666

4334

6253

3747

4563

5437

000

10000

1250

8750

1200

8800

1313

8687

000

10000

1650

8350

10000

000

2914

7086

PROM COBERT 8751 704 6499 4626 1272 10000 5341

PROM DEF CIT 1249 2123 9296 3501 5374 7551 8728 4108 000 4659

CUADRO DE COBERTURA DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
DE CELiCA

ACTUAL:ZAC:ON DEL VALOR DE LA PROP!EDAD DEL CANTON PEDRO VICENTE MALDONAD0

CuADRO DE COBERTURA DE SERVIC10S BASiCOS CELiCA

SECTOR

POTAB SANIT

ALCANT

FLuVlAL

ENERG

ELECTR ViAL

ACERAS

Y BORD TELEFON

RECOLEC

DE BASU

PROMED

%

04 COBERTURA

DEFICIT

10000

000

10000

000

21 12

7888

9808

1f192

7877

21 23

3575

6425

3815

6185

9800

200

10000

000

7443

2557

02 COBERTURA

DE FICIT

10000

000

9067

933

000

10000

8438

1562

4800

5200

2460

7540

000

40000

6225

3775

10000

000 4334

6253

3747

4563

5437

000

10000

1250

8750

1200

8800

1313

8687

000

10000

1650

8350

10000

000

2914

7086

PROM COBERT 8751 7877 704 6499 4626 2449 1272 5892 5341

PROM DEFC T 1249 2123 9296 5374 7551 8728 4108 000 4659

ヽ
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Adem5s se considera el anllisis de las caracteristicas del uso y ocupaci6n del suelo,
la morfologia y el equipamiento urbano en la funcionalidad urbana del cant6n,
resultado con los que permite establecer los sectores homog6neos de cada una de
las 6reas urbanas. Sobre los cuales se realiza la investigaci6n de precios de venta
de las parcelas o solares, informaci6n que mediante un proceso de comparaci6n de
precios de condiciones similares u homog6neas, ser6n la base para la elaboraci6n
del plano del valor de la tierra; sobre el cual se determine el valor base por e.jes,6
por sectores homo96neos. Expresado en el cuadro siguiente.

TABLA N'I.
PREC10S DE TERRENO POR M2

DE LA CiUDAD DE PEDRO VICENTE MALDONAD0

SH HOMOGENEO LIM:TES
PONDERAC10N VALOR DEL SuELO(uSD) INTERSECTORES

Superior lnferior Mayor Menor
Ele comercial

1

200

2 965 934

430

3 922

5 696

40

1 5

uSO AGRICOLA

PICHINCHA‐ ECUADOR
―
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Sndtatura@pedrO● centemaldonado gob ec

TABLA N。 2

PREClOS DE TERRENO POR M2
DE SAN VICENTE DE ANDOAS

SH HOMOGENEO LIMITES
PONDERAC:ON

VALOR DEL SUELO
(uSD)

INTERSECTORES

Superior lnterior Mayor Menor

1 905 809

2

3 568

4 374 128

ヽ
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TABLA N。 2
PRECIOS DE ttERRENO POR M2.

LA CEL!CA

SH HOMOGENEO L:MiTES
PONDERAC:ON

VALOR DEL SUELO
(USD)

lNTERSECTORES

Superior lnferior Mayor Menor

1 9.05 809

472

4 374

Los predios QUE SE FRACCIONEN de las propiedades rurales, que tengan el uso

exclusivo de habitacional y que est6n anexos al perfmetro urbano ser6n
considerados como predios Urbanos y serAn valorados con el valor estipulado en el

sector homog6neo siete de la tabla Ne L de valoraci6n de precios de la tierra.

Del valor base que consta en el plano del valor de la tierra se deducirdnlos
valoresindividualesde los terrenos de acuerdo a la Normativa de valoraci6n
individual de la propiedad urbana, el valor individual serS afectado por los
siguientes factores de aumento o reducci6n: Topogr6ficos; a nivel, bajo nivel,
sobre nivel, accidentado y escarpado. Geom6tricos; Localizaci6n, forma,
superficie, relaci6n dimensiones frente y fondo. Accesibilidad a servicios; vfas,
energia el6ctrica, agua, alcantarillado, aceras, tel6fonos, recolecci6n de basura y
aseo de calles; como se indica en el siguiente cuadro:

CUADRO DE FACTORES DE MODIFICACION POR INDICADORES.-

1.… GEOMETRICOS FACTOR

1.1.‐ RELAC10N FRENTE/FOND0           1.Oa.94
1.2.― FORMA                        l.Oa.94
1.3.‐ SUPERFICIE                       l.Oa.94
1.4.‐ LOCALIZAC10N EN LA MANZANAl.Oa.95

2.‐ TOPOGRAFICOS

2.1.‐ CARACTERISTICAS DEL SUEL0
2.2.‐ TOPOGRAFIA

3.… ACCESIBILIDAD A SERVICIOS

3.1.‐ INFRAESTRUCTURA BASICA
AGUA POTABLE
ALCANTARILLADO
ENERGIA ELECTRICA

1.Oa.95
1.Oa.95

FACTOR

l.Oa.88

14に
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32-VIAS

ADOQUIN
HORMIGON
ASFALT0
PIEDRA
LASTRE
TIERRA

FACTOR

10a88

33-INFRESTRUCTURA COMPLEMENTARIA Y SERVIC10S   10a 93
ACERAS
BORDILLOS
TELEFON0
RECOLECC10N DE BASURA
ASEO DE CALLES

Las particularidades lsicas de cada terreno de acuerdo a su implantaci6n en la

ciudad, en la realidad dan la posibilidad de miltiples enlaces entre variables e

indicadores,los que representan al estado actual del predio′  condiciones con las
que permite realizar su valoraci6n individual

Por lo que para la valoraci6n individual del terreno〔 VI〕 Se cOnsiderarin:〔Vsh)

el valor M2 de sector hOmog6neo localizado en el plano del valor de la tierra

y/Odeducci6n del valor individual,〔 Fa)obtenci6n del factor de afectaci6n,

y〔S〕 Superflcie del terreno asf:

VI=Vsh x Fa xs

Donde:

VI=VALORINDIVIDUAL DEL TERREN0

Vsh=VALOR M2 DE SECTOR HOMOGENE0 0 VALORINDIVIDUAL

Fa=FACTOR DE AFECTAC10N

S=SUPERFICIE DEL TERREN0

b・‐〕Va10r de edincaciOnes

Se establece el valor de las ediflcaciones que se hayan desarronadO cOn el car`cter

de permanente, proceso que a trav6s de la aplicaci6n de la silnulaci6n de

presupuestos de obra que va a ser avaluada a costos actualizados, en las que

constaran los siguientes indicadores:de caricter general;tipo de estructura,edad

de la construcci6n,estado de conservaci6n,reparaciones y nimero de pisos En su

estructura;columnas,vigas y cadenas,entrepisos,paredes,escaleras y cubierta En

acabadosi revestimiento de pisos, interiores, exteriores, escaleras, tumbados,

cubiertas,puertas,ventanas,cubre ventanas y closet En instalacionesi sanitariゴ 、

シ
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baflos y el6ctricas. Otras inversiones; sauna/turco/hidromasaje, ascensor, escalera
el6ctrica, aire acondicionado, sistema y redes de seguridad, piscinas, cerramientos,
vfas y caminos e instalaciones deportivas.

Cuadro de factores de reposici6n

FACTORES DE
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Para la aplicaci6n del m6todo de reposici6n y establecer los par5metros
especificos de c6lculo, a cada indicador le correspondera un nrimero definido de
rubros de edificaci6n, a los que se les asignaran los [ndices de participaci6n.
Ademis se define la constante de correlaci6n de la unidad de valor en base al
volumen de obra.

Para la depreciaci6n se aplicar6 el m6todo lineal con intervalo de dos aflos, con una
variaci6n de hasta el 20% del valor y aflo original, en relaci6n a la vida frtil de los

materiales de construcci6n de la estructura del edificio. Se afectard ademis con los

factores de estado de conservaci6n del edificio en relaci6n al mantenimiento de

este, en las condiciones de estable, a reparar y obsoleto.

DEPREC=AC=ON
COEF=CIENTE CORRECTOR POR ANT=GUEDAD

Afios
cumplidos Hormig6n Hierro Madera Fina

Madera
com(in

b:oque
Ladri‖ o Bahareque

0-2 1 1 1 1 1 1

3-4 0′ 97 0′ 97 0′ 96 0′96 0′ 95 0.94
5-6 0.93 0′ 93 0′ 92 0′90 0′ 92 0′ 88
7-8 0,90 0′ 90 0′ 88 085 0′ 89 0′ 86
9-10 08フ 086 085 0′80 0′ 86 0′ 83
11-12 084 083 082 0′75 0′ 83 0,78
13-14 0.81 080 0′ フ9 070 080 074
15-16 0,79 078 0′ 76 065 077 0.69
17-18 0′ 76 0′ 75 0′ フ3 0′ 60 0′74 0′ 65
19-20 0′73 0,73 0′ 71 0′ 56 0′ 71 0′ 61
21-22 0′70 0′ 70 0′ 68 0.52 0′ 68 0,58
23-24 0′68 0′ 68 0′ 66 0′48 0,65 0.54
25-26 0,66 0′ 65 0′ 63 0′45 0′ 63 0′ 52
27-28 0.64 0′ 63 0′ 61 0′ 42 0′ 61 0′49
29-30 0′62 0′ 61 0′ 59 0′ 40 0′ 59 0′ 44
31-32 0′60 0′ 59 0′ 57 0′ 39 0.56 0′ 39
33-34 058 057 0′ 55 038 053 0′37
35-36 056 0′ 56 0′ 53 037 051 0.35
37-38 0.54 0′ 54 0.51 0′ 36 0′ 49 0′ 34
39-40 0.52 0′ 53 0′ 49 0′ 35 0′ 4フ 0′ 33
41-42 0.51 0′ 51 0′ 48 0′ 34 0′ 45 0′32
43-44 0.50 0′ 50 0′ 46 0′ 33 0′ 43 0′ 31
45-46 0′ 49 0′ 48 0′ 45 0′ 32 0′ 42 0,30
47-48 0′ 48 0′ 4フ 0′ 43 0′ 31 0′ 40 0,29
49-50 0′ 4フ 0′ 45 0′42 0′ 30 0′ 39 0,28
51-52 0′ 46 0′ 44 0′41 0′ 29 0′ 37 0′ 27
55-56 046 0′ 42 0′ 39 0′ 28 0′ 34 0,25
53-54 0′ 45 0′ 43 0′40 0′ 29 0′ 36 0,26
57-58 045 041 0′ 38 0′ 28 0,33 0′ 24
59-60 0′ 44 040 0′ 37 0′ 28 0′ 32 0′ 23
61-64 0′ 43 039 0′ 36 0.28 0.31 0.22
65-68 042 038 0.35 028 0′ 30 0′ 21
69-72 0′ 41 037 034 0′ 28 0′ 29 0′ 20
73-76 041 037 0′ 33 0′ 28 0′ 28 0′ 20
77-80 040 036 0′ 33 028 0.27 0′ 20
81-84 040 036 0.32 028 0,26 0′ 20
85-88 0′ 40 0′35 0′ 32 0′ 28 0.26 0,20
89 0′ 40 0′ 35 0′ 32 0′ 28 025 0′ 20
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Para proceder al ciilculo individual del valor metro cuadrado de Ia edificaci6n se
aplicarii los siguientes criterios: Valor M2 de la edificaci6n = Sumatoria de factores
de participaci6n por rubro x constante de correlaci6n del valor x factor de
depreciaci6n x factor de estado de conservaci6n.

AFECTAC10N

COEF!C!ENTE CORRECTOR POR ESTADO DE
CONSERVAC:ON

ANOS ESTABLE %A
REPARAR

TOTAL

CuMPLiDOS DETER10RO

1 0,84a 30

El valor de la edincaci6n=Valor M2 de la ediflcaci6n x superflcies de cada bloque

Art.25.‐  DETERMINAC10N DE LA BASE IMPONIBLE― La base imponible se
determina a partir del valor de la propiedad, en aplicaci6n de las rebalas,

deducciones y exenciones previstas en el C00TAD y otrasleyes

Art.26.― IMPUESTO ANUAL ADIC10NAL A PROPIETARIOS DE SOLARES NO
EDIFICADOS O DE CONSTRUCCIONES OBSOLETAS EN ZONAS DE PROMOC10N
INMEDIAl「 A.‐ Los propietarios de solares no ediflcados y construcciones obsoletas

ubicados en zonas de promoci6n inmediata descrita en el C00TAD,pagar`n un

impuesto adicional,de acuerdo con las siguientes alfcuotas:

a) El 1o/oo adicional que se cobrare sobre el valor de la propiedad de
los solares no edificados; y,

b) El 2a/oo adicional que se cobrard sobre el valor de Ia propiedad o
propiedades consideradas obsoletas, de acuerdo con lo establecido con
este C6digo.

Este impuesto se debere transcurrido un aflo desde la declaraci6n de la
zona de promoci6n inmediata, para los contribuyentes comprendidos en
la letra a).

Para los contribuyentes comprendidos en la letra b), el impuesto
deberii transcurrido un afro desde la respectiva notificaci6n.

18
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Las zonas de promoci6n inmediata las definir6 la municipalidad mediante
ordenanza.

ArL. 27. - ZONAS URBANO MARGINALES.- Est6n exentas del pago de los

impuestos a que se refiere la presente secci6n las siguientes propiedades:

Los predios unifamiliares urbano-marginales con avalfos de hasta veinticinco
remuneraciones bdsicas unificadas del trabajador en general.

Las zonas urbano-marginales las definird la municipalidad en el territorio urbano
del cant6n mediante ordenanza.

Art. 28. - DETERMINACION DEL IMPUESTO PREDIAL.- Para determinar la
cuantia del impuesto predial urbano, se aplicare la Tarifa de 0,0005 POR MIL,

calculado sobre el valor de la propiedad.

Art. 29, - RECARGO A LOS SOLARES NO EDIFICADOS.- El recargo del dos por
mil anual que se cobrar6 a los solares no edificados, hasta que se realice la
edificaci6n, para su aplicaci6n se estara a lo dispuesto en el COOTAD, y el PIan de

Ordenamiento Territorial

Art. 30, - LIQUIDACION ACUMULADA.- Cuando un propietario posea varios
predios avaluados separadamente en la misma jurisdicci6n municipal, para formar
el catastro y establecer el valor imponible, se sumaran los valores imponibles de

los distintos predios, incluido los derechos que posea en condominio, luego de
efectuar la deducci6n por cargas hipotecarias que afecten a cada predio. Se tomara
como base lo dispuesto por el COOTAD.

Art. 31. - NORMAS RELATMS A PREDIOS EN CONDOMINIO.- Cuando un predio
pertenezca a varios cond6minos podrin 6stos de comrin acuerdo, o uno de ellos,
pedir que en el catastro se haga constar separadamente el valor que corresponda a

su propiedad segin los titulos de la copropiedad de conformidad con lo que

establece el COOTAD y en relaci6n a la Ley de Propiedad Horizontal y su
Reglamento.

Art.32. - EPOCA DE PAGO.- El impuesto debe pagarse en el curso del respectivo
aflo. Los pagos podr6n efectuarse desde el primero de enero de cada afro, afn
cuando no se hubiere emitido el catastro. En este caso, se realizard el pago a base
del catastro del afro anterior y se entregar6 al contribuyente un recibo provisional.
El vencimiento de la obligaci6n tributaria seri el 31 de diciembre de cada aflo.

Los pagos que se hagan desde enero hasta junio incluslve, gozarin de las rebalas
impuesto principal, de conformidad con la escala siguiente:

PICHINCHA― ECUADOR
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FECHA DE PAGO

Del L al 15 de enero
Del L6 al 3L de enero
Del 1 al L5 de febrero
Del 16 al 28 de febrero
Del L al 1.5 de marzo
Del 1.6 al 31 de marzo
Del L al 1.5 de abril
Del 16 al 30 de abril
Del L at 15 de mayo
Del 16 al 31 de mayo
Del 1 al 15 de junio
Del 16 al 30 de junio

PORCENTAJE DE DESCUENTO

l0o/o
9o/o

Bo/o

7 o/o

60/o

5o/o

4o/o

3o/o

3o/o

Zo/o

2o/o

Lo/o

De igual manera, los pagos que se hagan a partir del 1 de julio, soportariin el 10%o

de recargo sobre el impuesto principal, de conformidad con el COOTAD.

Vencido el afro fiscal, el impuesto, recargo e intereses de mora se recaudar6n
mediante el procedimiento coactivo.

CAPITULO V

IMPUESTO A LA PROPIEDAD RURAL

Art.33. OBJETO DEL IMPUESTO.- Son objeto del impuesto a la propiedad Rural,
todos los predios ubicados dentro de los limites del Cant6n excepto las zonas
urbanas de la cabecera cantonal y de las demds zonas urbanas del Cant6n
determinadas de conformidad con la Ley.

Art. 34. IMPUESTOS QUE GRAVAN A LA PROPIEDAD RURAL.-Los predios
rurales estiin gravados por los siguientes impuestos establecidos en el COOTAD;

L. - EI impuesto a la propiedad rural

Art,35,-. SUIETOS PASIVOS,- Son sujetos pasivos del impuesto a los predios
rurales, los propietarios o poseedores de los predios situados fuera de los limites
de las zonas urbanas.

Art. 36. - EXISTENCIA DEL HECHO GENERADOR.- El carastro registrarii los
elementos cualitativos y cuantitativos que establecen la existencia del Hecho
Generador, los cuales estructuran el contenido de la informaci6n predial, en el
formulario de declaraci6n o ficha predial Rural con los siguientes indicadorqs
generales: t
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01..-) Identificaci6n predial
02.-) Tenencia
03.-) Descripci6n del terreno
04.-) In fraestructura y servicios
05.-J Uso y calidad del suelo
06.-) Descripci6n de las edificaciones
07.-) Gastos e Inversiones

PICHINCHA― ECUADOR
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Art, 37, -VALOR DE LA PROPIEDAD.-Los predios rurales seran valorados
mediante la aplicaci6n de los elementos de valor del suelo, valor de las
edificaciones y valor de reposici6n previstos en este C6digo; con este prop6sito, el
Concejo aprobar6, mediante ordenanza, el plano del valor de la tierra, los factores
de aumento o reducci6n del valor del terreno por aspectos geom6tricos,
topogrdficos, accesibilidad al riego, accesos y vias de comunicaci6n, calidad del
suelo, agua potable, alcantarillado y otros elementos semeiantes, asf como los
factores para la valoraci6n de las edificaciones. La informaci6n, componentes,
valores y parimetros t6cnicos, seren particulares de cada localidad y que se
describen a continuaci6n:

a.-) Valor de terrenos:
Sectores homog6neos:

Se establece sobre la informaci6n de cariicter cualitativo de la infraestructura
b6sica, de la infraestructura complementaria, comunicaci6n, transporte y servicios
municipales, informaci6n que cuantificada, mediante procedimientos estadisticos,
permitir6 definir la estructura del territorio rural y establecer sectores
debidamente lerarquizados.

Ademiis se considera el andlisis de las caracteristicas del uso actual, uso potencial
del suelo, la calidad del suelo deducida mediante an6lisis de laboratorio sobre
textura de la capa arable, nivel de fertilidad, Ph, salinidad, capacidad de
intercambio cati6nico, y contenido de materia orgenica, y ademds profundidad
efectiva del perfil, apreciaci6n textural del suelo, drenaje, relieve, erosi6n, indice
climiitico y exposici6n solar, resultados con los que permite establecer la
clasificaci6n agrol6gica que relacionado con la estructura territorial jerarquizada
permiten el planteamiento de sectores homog6neos de cada una de las 6reas
rurales.

Sobre los cuales se realiza la investigaci6n de precios de venta de las parcelas o
solares, informaci6n que mediante un proceso de comparaci6n de precios de
condiciones similares u homog6neas, serin la base para la elaboraci6n del plano
del valor de la tierra; sobre el cual se determine el valor base por sectoreq
homog6neos expresado en el cuadro siguiente: \
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SECTORES HOMOCENEOS

SECTORES
110MOCENEOS

PRECIO I)E LA IIERRA
POR HECTAREA

2′64000

32 2,15600

41 1,92000

1′68000

42 1′56000

1,46400

43 1,36800

52 1′ 24800

1′ 15200

435 96000

16800

34 100′00000

80,00000

０́ 160′00000

160,00000

Los predios QUE SE FRACCIONEN de las propiedades rurales, y que su uso

exclusivo va a ser el de construir vivienda ser6n considerados como predios

habitacionales y seran valorados con el valor estipulado en el sector homog6neo

3.7 de la tabla de sectorizaci6n homog6nea y de valor de precios de la tierra.

El valor base que consta en el plano del valor de la tierra de acuerdo a la
Normativa de valoraci6n individual de la propiedad rural el que serd afectado

por los siguientes factores de aumento o reducci6n del valor del terreno por

aspectos Geom6tricos; Localizaci6n, forma, superficie, Topo916ficos; plana,

pendiente leve, pendiente media, pendiente fuerte.Accesibilidad al Riego;

permanente, parcial, ocasional. Accesos y Vias de Comunicaci6n; primer orden,

segundo orden, tercer orden, herradura, fluvial, f6rrea, Calidad del Suelo, de

acuerdo al andlisis de laboratorio se definir6n en su orden desde la primera como

la de mejores condiciones hasta la octava que seria la de peores condicionesq

v
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Servicios bisicos; electricidad,abastecirniento de agua,alcantarillado,te16fono,

transpOrte;cOmo se indica en elsiguiente cuadro:

CUADRO DE COEFICIENTES DE MODIFICAC10N PORINDICADORES.‐

■.‐ GEOMETRICOS:

■.1.FORMA DEL PREDIO

REGULAR
IRREGULAR
MUY IRREGULAR

l.2.POBLAC10NES CERCANAS

CAPITAL PROVINCIAL
CABECERA CANTONAL
CABECERA PARROQUIAL
ASENTAMIENTO URBANOS

l.3.SUPERFICIE

1.00 A O.98

1.00A O.96

2.26A O.65

Ｄ

）

00001     a
00501     a
01001     a
01501     a
02001     a
02501     a
05001     a
10001     a
50001     a
100001   a
200001   a
500001   a
1000001   a
+de 500 0001

00500
01000
01500
02000
02500
05000
10000
50000
100000
200000
500000
1000000
5000000

2.‐ TOPOGRAFICOS
PLANA
PENDIENTE LEVE
PENDIENTE MEDIA
PENDIENTE FUERTE
3.‐ ACCESIBILIDAD AL RIEGO

PERMANENTE
PARCIAL

1.00 A O.96

1.00 A O.96ヽ
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OCAS10NAL

4.‐ ACCESOS Y VIAS DE COMUNICAC10N

PRIMER ORDEN
SEGUND0 0RDEN
TERCER ORDEN
HERRADURA
FLUVIAL
LINEA FERREA
NO TIENE

5,‐ CALIDAD DEL SUELO

S.1.‐ TIPO DE RIESGOS

DESLAVES
HUNDIMIENTOS
VOLCANIC0
CONTAMINAC10N
HELADAS
INUNDAC10NES
VIENTOS
NINGUNA

5.2-EROSION
LEVE
MODERADA
SEVERA

5.3.‐ DRENAIE
EXCESIV0
MODERADO
MAL DRENAD0
BIEN DRENAD0

6.‐ SERVICIOS BASICOS

5 1NDICADORES
4 1NDICADORES
3 1NDICADORES
2 1NDICADORES
l INDICADOR
O INDICADORES

■.00A O.93

1.00 A O.70

0.985 A O.96

1.00A O.9

1.00A O.942

ミ
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Las particularidades fisicas de cada terreno o predio, de acuerdo a su implantaci6n
en el irea rural, en la realidad dan la posibilidad de mriltiples enlaces entre
variables e indicadores, Ios que representan al estado actual del predio,
condiciones con las que permite realizar su valoraci6n individual.

Por lo que el valor comercial individual del terreno est6 dado: por el valor por
Hectdrea de sector homog6neo identificado en la propiedad y localizado en el
plano del valor de la tierra, multiplicado por el factor de afectaci6n de; calidad del
suelo, topografia, forma y superficie, resultado que se multiplica por la superficie
del predio para obtener el valor comercial individual. Para proceder al cdlculo
individual del valor del terreno de cada predio se aplicar, los siguientes criterios:
Valor de terreno = Valor base x factores de afectaci6n de aumento o reducci6n x
Superficie asi:

Valoraci6n individual del terreno

VI=SxVshxFa
Fa = FaGeo x FaT x FaAR x FaAVC x FaCS x FaSB

Donde:

VI = VALOR INDIVIDUAL DEL TERRENO

S = SUPERFICIE DEL TERRENO

Fa = FACTOR DE AFECTACIoN

Vsh = VALOR DE SECTOR HOMOGENEO

FaGeo = FACTORES GEOMETRICOS

FaT = FACTORES DE TOPOGRAFIA

FAAR = FACTORES DE ACCESIBILIDAD AL RIEGO

FAAVC = FACTORES DE ACCESIBILIDAD A ViAS DE COMUNICACIoN

FACS = FACTOR DE CALIDAD DEL SUELO

FaSB = FACTOR DE ACCESIBILIDAD SERVICIOS BASICOS

Para proceder al ciilculo individual del valor del terreno de cada predio se aplicard
los siguientes criterios: Valor de terreno = Valor base x factores de afectaci6n de
aumento o reducci6n x Superficie.

b.-) Valor de edificaciones.- (Se considera: el concepto, procedimiento y factores

de reposici6n desarrollados en el texto del valor de la propiedad urbana)r\
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Art. 38. - DETERMINACION DE tA BASE IMPONIBTE.- La base imponible, se

determina a partir del valor de la propiedad, en aplicaci6n de las rebajas,
deducciones y exenciones previstas en el C0OTAD y otras leyes.

Art. 39. - VALOR IMPONIBLE DE PREDIOS DE UN PROPIETARIO.- Para

establecer el valor imponible, se sumaren los valores de los predios que posea un
propietario en un mismo cant6n y la tarifa se aplicard al valor acumulado, previa la
deducci6n a que tenga derecho el contribuyente.

Art. 40. - DETERMINACION DEL IMPUESTO PREDIAL.- Para determinar la
cuantia el impuesto predial rural, se aplicard la Tarifa del 1.8 por mil, calculado
sobre el valor de la propiedad.

Art. 41. - TRIBUTACION DE PREDIOS EN COPROPIEDAD.- Cuando hubiere miis
de un propietario de un mismo predio, se aplicardn las siguientes reglas: los
contribuyentes, de comfn acuerdo o no, podriin solicitar que en el catastro se haga
constar separadamente el valor que corresponda a la parte proporcional de su
propiedad. A efectos del pago de impuestos, se podriin dividir los tftulos
prorrateando el valor del impuesto causado entre todos los copropietarios, en
relaci6n directa con el avakio de su propiedad. Cada propietario tendr6 derecho a
que se aplique la tarifa del impuesto segfn el valor que proporcionalmente le
corresponda. El valor de las hipotecas se deducirii a prorrata del valor de la
propiedad del predio.

Para este objeto se dirigird una solicitud al Jefe de la Direcci6n Financiera.
Presentada la solicitud, la enmienda tendre efecto el affo inmediato siguiente.

Art. 42. - FORMA Y PLAZO PARA EL PAGO.- El pago del impuesto podrii
efectuarse en dos dividendos: el primero hasta el primero de marzo y el segundo
hasta el primero de septiembre. Los pagos que se efectrien hasta quince dias antes
de esas fechas, tendrin un descuento del diez por ciento [100/o) anual.

Los pagos podrdn efectuarse desde el primero de enero de cada aflo, aun cuando
no se hubiere emitido el catastro. En este caso, se realizard el pago a base del
catastro del aflo anterior y se entregare al contribuyente un recibo provisional. El
vencimiento de la obligaci6n tributaria serd el 31 de diciembre de cada afro.

Art.43. - VIGENCIA.- La presente Ordenanza entrari en vigencia a partir de
publicaci6n en la gaceta oficial, en el dominio web de la Municipalidad y en
Registro Oficial.
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Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Gobierno
Municipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado, a los
2015

Ing Fabrisio Ambuludf Bustamante

ALCALDE DEL CANTON

PIcHINCHA- E.UAD.ili i
www.pedrovicentemaldonddb.gob:dd

sindicatura@pedrovicentemaldonado.gob.ed
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Art. 44.- DEROGATORIA.- A partir de la vigencia de [a presente Ordenanza
quedan sin efecto Ordenanzas y Resoluciones anteriores que se opongan a Ia
misma.

Aut6nomo Descentralizado
15 dias del mes de enero de
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PROCESO DE SANC10N:

SECRETARIA GENERAL DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO
MUNICIPAL DEL CANTON PEDRO VICENTE MALDONADO.― Cant6n Pedro
Vicente Maldonado a los quince dfas del lnes de enero de 2015 De conformidad

con la raz6n que antecede y en cumplimiento a lo dispuesto en elinciso cuarto del

Articulo 322 del C6digo Orginico de Organizaci6n Territorial Autonomfa y
Descentrahzaci6n′   remftase  al  Seior  Alcalde  del  Gobierno  Aut6nomo
Descentralizado Municipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado la ORDENANZA

QUE REGULA LA FORMAC10N DE LOS CATASTROS PREDIALES URBANOS Y
RURALES, LA DETERMINAC16N, ADMINISTRAC16N Y RECAUDAC16N DEL

⊃
Ab laime Paul Polo Guerrero

SECRETAR10 GENERAL

CERTIFICAC16N DE DISCUS16N Y APROBAC16N POR PARTE DEL CONCE,0
MUNICIPAL.

En ia Provincia de Pichincha,Cant6n Pedro Vicente Maldonado,a los quince dias

del mes de enero de 2015′  en mi calidad de Secretario General del Gobierno
Aut6nomo Descentrahzado Municipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado′  me
permito Certincar que el Conce,o MuniCipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado,

Discuti6 y Aprob6 1a presente,ORDENANZA QUE REGULA LA FORMAC10N DE
LOS CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA DETERMINAC10N,
ADMINISTRAC10N Y RECAUDAC10N DELIMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS
Y RURALES PARA EL BIEN10 2014‐ 2015,en dos Sesiones Extraordinarias;en
primer debate con fecha 14 de enero de 2015;y en segundo debate con fecha 15 de

015-LO CERTIFICO.
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IMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS Y RURALES PARA EL BIEN10 20■ 4-
Z0t5:-plra su sanci6n re
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SECRETAR10 GENERAL

SANC10N:

ALCALDIA DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL
CANTON PEDRO VICENTE MALDONADO.‐  En el Cant6n Pedro Vicente
Maldonado,a los quince dfas del mes de enero del aio 2015 De conformidad con

la disposici6n contenida en el inciso quinto del art〔 culo 322 y 324 del C6digo
Org`nico de Organizaci6n Territorial Autonomfa y Descentralizaci6n′ habi6ndose
observado eltr`mite legal y estando de acuerdo con la Constituci6n de la Rep`blica

del Ecuador,SANCIONO la ORDENANZA QUE REGULA LA FORMAC16N DE LOS
CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, LA DETERMINAC16N,
ADMINISTRAC10N Y RECAUDAC10N DELIMPUESTO A LOS PREDIOS URBANOS
Y RURALES PARA EL BIEN10 2014‐ 2015.
A fln de que se le d`el tr`mite legal correspondiente― C6mplase,Noti“ quese y
Publfquese

Ing. Fabrisio Ambuludf Bustamante
ALCALDE DEL CANToN PEDRO VICENTE MALDONADO

CERTIFICACI6N:

En el Cant6n Pedro Vicente Maldonado, a los quince dfas del mes de enero del afro
2015; en mi Calidad de Secretario General del Gobierno Aut6nomo Descentralizado
Municipal del Cant6n Pedro Vicente Maldonado, me permito Certificar que el
Ingeniero Walter Fabrisiu-Ambul\di Bustamante, Alcalde del Cant6n, provey6 y
flrm6

aime Paul Polo Guerrero
ARIO GENERAL
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